

Warszawa, dnia 12 czerwca 2009 r.



RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER FINANSÓW

PT4/0602/312/ALX/09/BMI9-6252

SECRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 16.06.09
nr. 4271 podpis.....

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Stanisław Jurcewicz

W odpowiedzi na pismo znak BPS/DSK-043-1678/09 z dnia 21 maja 2009 r., przy którym przekazano oświadczenie złożone przez Senatora RP Pana Stanisława Jurcewicza na 33. posiedzeniu Senatu w dniu 14 maja br. w sprawie stawki podatku od towarów i usług na pieluchy dziecięce, uprzejmie informuję:

System VAT w ramach UE podlega harmonizacji, co oznacza, iż państwa członkowskie zobowiązane są do przestrzegania zgodności krajowych przepisów w zakresie VAT z regulacjami wynikającymi z prawa wspólnotowego (podstawą obowiązującego w UE systemu VAT są przepisy dyrektywy Rady 2006/112/WE z dnia 28 listopada 2006 r. w sprawie wspólnego systemu podatku od wartości dodanej). Zgodnie z zapisami ww. dyrektywy dostawa towarów i świadczenie usług podlegające opodatkowaniu VAT są co do zasady opodatkowane wg stawki podstawowej, natomiast państwa członkowskie mogą stosować obniżoną stawkę VAT w odniesieniu do towarów i usług wymienionych w zał. III do ww. dyrektywy. W poz. 3 załącznika III ww. dyrektywy zostały wymienione produkty farmaceutyczne zwykle stosowane dla ochrony zdrowia, zapobiegania chorobom oraz do celów medycznych i weterynaryjnych, łącznie z produktami używanymi do celów antykoncepcyjnych oraz higieny osobistej. Decyzją Parlamentu RP wyrażoną w ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. Nr 54 poz. 535 ze zm. – art. 41 ust. 2 w zw. z poz. 76 zał. nr 3 do ww. ustawy), dostawa pieluszek, wkładek do pieluch oraz podobnych artykułów sanitarnych dla niemowląt w Polsce oraz import i wewnątrzwspólnotowe nabycie takich towarów, objęte są stawką obniżoną podatku od towarów i usług.

Należy jednocześnie wyjaśnić, iż w wyniku prowadzonych od lipca 2008 r. na forum UE prac dot. stawek obniżonych VAT, Rada Unii Europejskiej ds. Ekonomicznych i Finansowych (ECOFIN) w trakcie posiedzenia w dniu 10 marca 2009 r. osiągnęła polityczne porozumienie, w ramach którego nie doszło do wyraźnego doprecyzowania poz. 3 z załącznika III do dyrektywy Rady 2006/112/WE (poprzez wyraźne objęcie nim pieluszek dziecięcych, o co wnioskowała w lipcu ub. roku Komisja Europejska). Nie zmienia to jednak stosowanej przez Polskę oraz kilka innych państw członkowskich interpretacji ww. przepisu (tj. że pieluszki już

obecnie należy zakwalifikować jako towary, o których mowa w obecnej poz. 3 załącznika III do ww. dyrektywy 2006/112/WE). W tym miejscu należy zauważyć, iż zdecydowana większość państw członkowskich UE stosuje stawkę podstawową w odniesieniu do tej kategorii towarów, a jedynie trzy państwa członkowskie posiadają stosowne derogacje do stosowania obniżonej stawki VAT. W stosunku do Polski (i 4 innych państw członkowskich) stosującej stawkę obniżoną do pieluszek dla niemowląt bez wynegocjowanej w Traktacie Akcesyjnym stosownej derogacji KE wszczęła postępowanie naruszeniowe. W przypadku ewentualnego podjęcia przez KE wstrzymanego aktualnie postępowania, przedstawiana dotychczas przez Polskę argumentacja będzie aktualna.

Należy również zaznaczyć, iż w prowadzonej dyskusji na forum Unii Europejskiej Polska wyrażała poparcie dla rozwiązań przyznających państwom członkowskim większą elastyczność w zakresie stosowania stawek obniżonych, w szczególności, gdy proponowane rozwiązania nie mają negatywnego wpływu na funkcjonowanie Wspólnego Rynku Unii Europejskiej (dotyczyło to również doprecyzowania przepisów dyrektywy w zakresie pieluszek dziecięcych). W przypadku podjęcia przez Komisję Europejską dalszych prac w zakresie doprecyzowania przepisów dyrektywy w odniesieniu do stawki VAT na pieluszki dziecięce, Polska poprze taką inicjatywę.

z poważaniem
Z upoważnienia Ministra Finansów
PODSEKRETARZ STANU
Maciej Grabowski
Maciej Grabowski

Do wiadomości:

1. Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
Departament Spraw Parlamentarnych
2. Biuro Ministra w miejscu